



ÅRSBERETNINGER 2023

FORMANDENS BERETNING

ved formand Kurt W. Rønne

Så er det tid til den 76. udgave af formandsberetning for DEM eller Promissio (uden at jeg ved med sikkerhed, om der har været en formandsberetning hvert år). Vi er tilbage i København, hvor det hele startede. Vi glæder os over, at vi har haft endnu et år, hvor vi har fået lov til at prøve at gøre en forskel i en uretfærdig verden, som i den grad har brug for Jesus.

Det er en efterhånden en kompleks sag at drive mission. Det var lidt nemmere for 76 år siden, hvor de største udfordringer var økonomi, logistik og helse for de udsendte, men selve arbejdet var relativt simpelt i alt fald ud fra missionsorganisationens synspunkt. Der skulle prædikeres og udvikles især på skole og klinikker. Og det var egentlig sådan det skulle gøres overalt. Der var også et stærkt ønske om at de skulle blive som os, i et eller andet omfang, men det er en anden historie.

På bestyrelsens tur til Etiopien i efteråret 2023 mødte vi Berit og hendes arbejdsplads IMS. IMS er Mekane Yesus-kirkens eget missionselskab, som sender missionærer til andre afrikanske lande – og endda enkelte ikke-afrikanske lande. Og de oplever samme udfordringer, som vi gør. De har sproglige, kulturelle, logistiske udfordringer, ligesom vi altid har haft det. Men de oplever også en anden ting; nemlig at der mere eller mindre er kristne overalt. Det at drive pionérmision i områder, hvor ingen kender kristendommen, er næsten ukendt. Der kan være områder, hvor der er meget få kristne, meget lidt kendskab, eller det kan være direkte farligt at være kristen. Men vi lever i en global verden, hvor mobiltelefon, internet er nået frem til praktisk talt alle, og derfor samarbejder de med de lokale, ofte meget små, grupper af kristne, der er på det sted. Eller de støtter studerende eller udsendte til at drive teltmagermission. Og uden at nævne lande, så bliver en del etiopiere udsendt på studieophold i lande, der ikke er

tilgængelige for missionærer. Nogle af de etiopiere er kristne, som med støtte fra IMS prøver at være missionærer i fritiden.

Vi er derfor i det, der bliver kaldt den 11.times-mission. Vi er i gang med at missionere i den sidste tid før Jesus kommer igen. Evangeliet er ved at nå ud til alle folkeslag. Men skal vi så stoppe? Overhovedet ikke. Der er masser af unåde mennesker. Det drejer sig stadig om at vi skal prædike og hjælpe som altid, men det er en mere kompleks opgave end før. Heldigvis er vi ikke alene. Det er sammen med vores partnere, vi skal finde ud af, hvad vi kan gøre for hinanden.

BESTYRELSES BESØG I ETIOPIEN

Vi var 6 medlemmer af bestyrelsen, der var med på turen til Etiopien sidst i november. Det var til stor inspiration for os at se, hvordan der arbejdes ivrigt på alle niveauer. Vi er i samarbejde med en kirke, der i nogle situationer har så store muskler, især på antal personer, så det tager vejret fra os. Om det er en lille menighed i et blikskur, som alligevel har 1.700 medlemmer, eller om det er Mekane Yesus-seminariet (MYS), hvor Tanja og Andreas arbejder, der har byggeplaner, der får selv MF's byggeprojekt (Menighedsfakultet i Aarhus) til at blegne i sammenligning. Men som de sagde på MYS: "Selv de planer vi har nu, er slet ikke nok, hvis vi skal dække kirkens behov for uddannet personale."

Vi mødte personer som brænder for lige netop deres sag. Ikke alle oplever fremgang. Ikke alt arbejde fungerer, uden at etniske og politiske konflikter bliver inddraget. Men evangeliet skal ud – og det kommer ud. I Addis Ababa så vi menigheder og projekter, der vokser og blomstrer. Devisen lille kirke – lille menighed, stor kirke – stor menighed passer meget godt på det.

Andre steder hos vores gamle samarbejdspartner i Bale går det lidt langsommere. Men også der findes der steder der blomstrer og hvor antal kristne tælles i hundrede. Bemærkelsesværdigt er det at Dello Menna, hvor Janne Pedersen i sin tid arbejdede, i dag har fire menigheder i byen og mere end 1.000 kristne, som alle er fra lokalområdet, der er meget præget af Islam.

Mens vi var i Robe 100 km derfra, kom distriktslederen nærmest symbolsk med en del af den kaffe, som er den første høst fra deres kaffeprojekt, som skal gøre Dello Menna distrikt til økonomisk selv bærende.

Der er mange oplevelser fra turen som gør godt at tænke på. Vi fik også fejret, at vi har været i Etiopien i 75 år - endnu engang hørt fra den tid, hvor arbejdet måske var mere simpelt, men til gengæld med store ofre og afsavn for dem, der deltog; både missionærer men også etiopiere.

Det var også godt at mødes med Berit og Mehret-Ab og Tanja og Andreas. Det er dejligt at have to enheder i landet, og det er glædeligt at se, hvordan de trives og kæmper med de udfordringer, der nu er deres. De gør en kæmpe forskel, og vi er stolte af at have dem afsted som vores udsendinge.

FREMTIDENS MISSIONÆR

Det sidste ord "udsendinge" er et ord som vi nok kommer til at bruge mere fremover. Personligt skammer jeg mig ikke over at have været missionær, men ordet rummer en del følelser og tanker, som ikke alle kan identificere sig med. Må indrømme at jeg i sekulære sammenhænge sjældent bruger ordet missionær om mit arbejde i Etiopien. Og det er jeg vist ikke ene om. Det betyder, at vi skal overveje, om det er det ord, vi skal fortsætte med at bruge.

Vi har haft et udvalg, der har arbejdet med fremtidens missionærer. Hvad skal der til for at vi kan fortsætte med at sende missionærer eller udsendinge afsted? Og udvalget er klar over, at bare fordi vi ændrer ordet missionær, så er kommer folk ikke rendende i hobetal. Vi skal se på arbejdsforhold, tryghed og motivation for at rejse. Kort sagt skal vi sørge for, at de, der kunne være interesserede i en tjeneste i Promissio, ikke bliver hjemme, fordi vi ikke gør vores arbejde, eller fordi vi kommunikerer forkert. For vi tror ikke på en fremtid, hvor vi udelukkende sender konsulenter og koordinatore afsted. Den sammenhængskraft og kendskab det giver at dele liv med etiopiere og liberianere, tror vi ikke kan erstattes af kortere besøg. Men hvordan kan vi kalde? Økonomien er lige måske ikke pt. til den

store bølge af nye udsendinge, men det kan jo komme. Og opgaverne er der, både i Etiopien og Liberia.

LIBERIA

Og når jeg nævner Liberia, så glæder vi os over det arbejde, som Elisabeth og også Ingrid Schmidt i perioder gør. Det er vigtigt og godt for kirken. Vi hører godt om arbejdet, herunder især projektet med skolegang for gadebørn. Men også fra arbejdet i skoleafdelingen hører vi om, at både kirken, men også Elisabeth og Ingrids arbejde, gør en forskel. Liberia er et fattigt og forarmet land, men der sker fremskridt, hvor nogen prøver at gøre en forskel.

Politisk set har der været meget nervøsitet omkring præsidentvalget, som endte med et snævert nederlag til den siddende præsident George Weah til Joseph Boakai. Lidt imponerende at Liberia har et demokrati som trods alt er så stærkt, at siddende præsidenter accepterer nederlag. Det kan mange præsidenter lære noget af.

Om Liberia kommer til at opleve, at det lovede opgør mod den ødelæggende korrupsion, bliver til noget. Og om landet og dermed også den lutherske kirke, kommer til at opleve bare en lille økonomisk fremgang, det må vise sig. Men vi må bede om at kirken må fastholde sin stærke identitet, og at den nye – nu 1½ år gamle ledelse – af den lutherske kirke, må vise sig at være lige så stærk, som den lagde ud med at være.

BESTYRELSEN

I bestyrelsen er der ikke sket udskiftninger i det forgangne år. Vi har en god diversitet af kompetencer i bestyrelsen, dog kun med én kvinde, Gitte Rasmussen, som heldigvis stiller op til en periode mere.

Vores største bekymring pt. er økonomien. På trods af at vores gaveindtægter har været lidt stigende, hvilket vi takker meget for, så har vi desværre fået et større underskud, som vi ikke er stolte af. Årsagerne kommer vi nærmere ind på under fremlæggelsen af årsregnskabet, men det

er et af de områder, vi vil have fokus på fremover. Delvis skal vi tilpasse udgifterne til indtægterne, men vi skal også progressivt forsøge at øge disse indtægter. Vi tror på, at vi har et solidt bagland, og samtidigt skal vi også gå efter øgede indtægter på genbrug og indsamlingsprojekter og måske flere projektansøgninger til projekter i Etiopien og Liberia. De sidste er i første omgang til at hjælpe og understøtte aktiviteter hos vores partnere, men også for at skabe en omsætning, der dækker nogle af vores udgifter til støtten til vores partnere.

I kommer nok til at høre mere om det fremover. Nogle af vores spæde forsøg kan I opleve senere, hvoraf nogle måske-måske-ikke kan udvikle sig fremover.

SEKRETARIATET

Foranlediget af et par opsigelser kommer vi også til at omorganisere sekretariatet. Vi har heldigvis Frede som generalsekretær stadigvæk. Men lige nu søger vi efter en som kan udvikle vores genbrugsarbejde og snart en koordinator for international mission. Deres arbejdsopgaver er ikke helt fastlagt, da det kommer an på hvad de ellers kan. Men I må meget gerne være med til at bede for, at vi finder de rigtige.

Tak til Per, Line, Anja og Tuja, der ellers knokler på sekretariatet, og en særlig tak til Simon, som er stoppet som koordinator for international mission. Din evne til samarbejde med vores partnere vil blive savnet.

ORGANISERING AF BAGLAND

Vedr. organisation så er der i vores vedtægter indskrevet, at vi har et landsudvalg. Repræsentantskabet hed det før i tiden. Det har vist sig sværere og sværere at engagere folk i landsudvalget og meget få af landsudvalgsmedlemmerne møder op til den årlige samling. Det er kun gode folk, som sidder i udvalget, så der lyder ingen kritik herfra. Det tyder dog på, at tiden er løbet fra et landsudvalg, så vi vil sammen med landsudvalget diskutere fremtiden for landsudvalget eller det som reelt var formålet med landsudvalget. Kan det fx erstattes af et andet arrangement,

som ikke er så ”årsmøde-agtig”, men mere en inspirationsdag for Promissios venner og bagland.

Vi tænker videre, og I hører efter al sandsynlighed mere. Højest sandsynligt næste årsmøde, for det vil kræve vedtægtsændringer.

VI SKAMMER OS IKKE – GUD VISER VEJEN

Jeg vil til slut sige tak til alle i baglandet. Dem af jer der bruger jeres kræfter på genbrug eller giver af jeres egne midler, så vi kan drive missionsarbejde i Afrika og i Danmark. Vi var ingenting uden jer, og vi håber, I vil blive ved med at bakke op.

Vi prøver på at have fokus på evangeliet. Vi er her ikke for at drive en organisation, men for at skabe bevidsthed om at evangeliet har en iboende kraft, som skaber fornyelse og livsforvandlende møder. Der er masser af arbejde. Noget *gør* vi måske lidt af tradition, noget *gør* vi fordi, det ligger lige for og noget *gør* vi, fordi vi får en vision. Vi prøver at blande de dele, for derved at fortælle at evangeliet, på trods af den verden vi lever i, ikke er død og borte.

”For jeg skammer mig ikke ved Evangeliet, det er Guds kraft til frelse for enhver som tror, både for jøde, først, og for græker.”

Den kunne nemt omskrives til noget med danskere, etiopiere, liberianere, eritreere, og hvem som helst. Det vigtige er ikke om vi skammer os eller ej... Det er ikke der, det starter. Det starter ved Guds kraft til frelse. Den driver os videre, også selvom der er udfordringer. For Guds frelse er for alle. Det er livsforvandlende, og det skaber liv både her og i evigheden. Så vi fortsætter uden at skamme os, og vi beder om at Gud vil vise os vejen.

GENERALSEKRETÆRENS BERETNING

ved generalsekretær Frede Ruby Østergård

75-års jubilæum er overskriften for 2023. Vi er blevet mindet om historiens sejre og nederlag på en god måde, og bedst at alt er oplevelsen af, at Promissio stadig har sin berettigelse, fordi vi har holdt fast i formålet. Promissio handler om mennesker og det livsforvandlerende møde med Guds barmhjertighed gennem proklamation og demonstration – evangeliet skal siges højt og vises tydeligt.

Det var skønt at kunne fejre jubilæet i Haderslev med både jubilæums-gudstjeneste og en tætpakket dag med tilbageblik og fremtidshåb.

2023 har også budt på fornyelse i form af både nyt par til Addis Ababa og to nye på kontoret. Det fylder altid en del i vores opmærksomhed, når nye skal introduceres for Promissios arbejdsgange og kultur. Der er mange små ting, som man ikke tænker over i det daglige, men som er vigtig viden, hvis man skal kunne lykkes og trives i arbejdet.

Konkret venter vi også på fornyelse omkring posten som koordinator for international mission, og derfor skal min arbejdsberetning (som i 2017) både dække vores arbejde i Afrika og i Danmark.

LIBERIA

Præsident- og parlamentsvalget var af en de store og samtidigt yderst sensitive begivenheder i 2023, og derfor var vores udsendte Elisabeth Poulsen på Færøerne under både første og anden valgrunde. Lykkeligvis forløb valget dog fredeligt ifølge såvel Liberias Valgkommission, lederen af EU's valgobservatørkorps og Liberias Kirkeråd. Lederen EU's valgobservatørkorps berettede om høj valgdeltagelse. På enkelte valgsteder blev valghandlingen forsinket af, at kraftigt regnfald havde gjort vejene dertil ufremkommelige.

Vedr. parlamentsvalget var det interessant at bemærke, at kun 28 ud af 65 siddende medlemmer af Repræsentanternes Hus lykkedes med at blive valgt igen. Det blev tolket af observatører som udtryk for, at vælgerne var blevet mere kritiske i forhold til lovgivernes præstationer.

Vedr. præsidentvalget var der ingen af de 20 kandidater, der opnåede mere end de påkrævede 50% af stemmerne for at blive valgt i første valgrunde. Nuværende præsident George Weah fik 43,83% af stemmerne. I anden valgrunde skulle han op imod en tidligere vicepræsident, Joseph Boakai, der fik 43,44% af stemmerne. Faktisk var det også de to, der stod over for hinanden i anden valgrunde, da George Weah blev valgt til sin første valgperiode i 2017.

Anden valgrunde – 14. november – forløb som sagt også fredeligt, og allerede inden alle stemmerne var blevet optalt, erkendte præsident George Weah sit nederlag, selv om det var snævert. Således fik George Weah kun én valgperiode.

Arbejdet i den Lutherske Kirke i Liberia

Elisabeth glæder sig over, at arbejdet i kirkens skoleafdeling (LCLSS) som både foregår i et bedre samarbejdsklima og som går i en god retning efter LCLSS' indgåelse af en aftale med erfarede, liberiansk organisation, ELITE, der nu forestår træningen af lærerne på skolerne. Elisabeth og de øvrige medarbejdere på kontoret har fulgt ELITE's træning, så de har opnået en certificering til selv at forestå træningsforløbet i fremtiden.

De har også har startet samarbejde med Mtwana, som står for "School link". 15 af 29 skoler er koblet op, så de kan nu arbejde på en digital platform med alt der tilhører denne skole; registrering, betaling, forældreinformationer m.m. Det er en ny spændende rejse, men det kræver tålmodighed da mange af skolerne ikke er vant til at arbejde med noget digitalt. De tror på mere gennemsigtighed og mindre uregelmæssigheder.

Dette er kun et lille indblik i alle de opgaver, som de står i skolesystemet.

Både Elisabeth Poulsen og seniorvolontør Ingrid Smidt følger også med i arbejdet omkring projektet for forældreløse og sårbare børns skolegang (OVC-projektet), som primært drives for midler, som komitéen i Gjern samler ind. I løbet af 2022 har vi været i gang med en evaluering og kapacitetsudvikling af arbejdet, som Karen Swartz har stået for.

Ingrid har ud over OVC-projektet også skulle hjælpe til omkring samarbejdet i kirkens præstekoneforeningen, fx med tanker om opstart af små indtægtsgenererende aktiviteter for præstekonerne.

Den nye ledelse af kirken er kommet i gang, men har været udfordret af, at nærmest alle kasser var i nul da de overtog driften og ledelsen af kirken.

På trods af at Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde (CKU) stoppede for de såkaldte små bevillinger, og det derfor ikke var muligt at få en CKU-bevilling til betaling af kursusgebyret at det online lederkursus for pastor Jallah McCay, biskoppens assistent/stedfortræder, og pastor Deddeh Howard Kollie. Dog blev de to alligevel optaget på kurset, da Dansk Missionsråd og kursusleder, Lisbeth Pedersen, viste sig villige til at give dem friplads.

Overblik over støtten til arbejdet i Liberia i 2023

Konkret støtter vi kirkens arbejde gennem udsendelsen af Elisabeth Poulsen og seniorvolontør Ingrid Smidt. Desuden har Simon S. Kristensen og vi andre på kontoret også støttet kirkens arbejde direkte eller indirekte.

Vi har givet direkte økonomiske støtte via indsamlede midler til kirkens arbejde omfattet følgende projekter:

- Overordnet tilskud til kirkens arbejde
- Bibelskolen i Totota – incl. præsteuddannelse (LTB-LLMTC)
- Styrkelse af evangelisternes kompetencer (DMEDM)
- Distribution af basis undervisningsmaterialer (LCLSS)
- Kurser og/eller coaching til lærere (LCLSS)

- programmet for forældreløse og sårbare børn (OVC-projektet) - primært midler fra komitéen i Gjern

Desuden har vi været bindeled til direkte økonomiske støtte via DANIDA-midler til kirkens arbejde på følgende projekter:

- Online kursus for to kirkeledere (friplads i 2023 – CKU i 2024)
- Kapacitetsudvikling ift. programmet for forældreløse og sårbare børn (evaluering af OVC-projektet) (CKU)

ETIOPIEN

Efter flere år uden besøg fra bestyrelsen i Etiopien tog næsten hele bestyrelsen på besøg i november 2023. Bestyrelsen fik lejlighed til at møde alle vores samarbejdspartnere og de så alle de former for arbejde, som vi på den ene eller anden måde er engageret i. Normalvis har det været en med fra bestyrelsen en gang om året, og det sikrer at der er en viden i bestyrelsen, når der skal træffes afgørende og måske svære beslutninger.

Bestyrelsen fik et indblik i kirkens øjeblikkelige situation – både glæden over væksten og udfordringerne ved at være kirke i Etiopien. Som præsident Yonas Yigezu udtrykte det, så er kirken meget stor i omfang, men ret lille i dybde – både økonomisk og åndeligt. "Lille åndelig dybde" handler kun om de mange nye kristne, som skal oplæres i kristendommen. Han gav udtryk for, at de fortsat har brug for hjælp til at bygge kirke.

Når vi ser tilbage på året, så har udfordringen omkring sikkerhedssituationen fyldt meget. Det er som sådan sikkert nok at opholde sig i Etiopien, når man tager højde for situationen, men det påvirker alligevel vores muligheder i arbejdet. Både for vores udsendte medarbejdere og de aktiviteter, som vi faktisk satser på at afvikle. Fx også det, som vi oplever som virkefuldt, når danskere skal have berøring med international mission. Mana Galataa i Robe står mere tomt end vi havde håbet, selvom der normalt er fredeligt i området. Vores nuværende medarbejdere bor og

arbejder i Addis Ababa, men vi skal hver gang, de skal uden for Addis Ababa overveje, om det er sikkert nok. Det påvirker selvfølgelig både vores mulighed for at være til stede hos vores partnere, og vores mulighed for at afvikle studieture og højskoleforløb uden for storbyområdet.

Arbejdet i Mekane Yesus-kirken

Vi er fortsat engagerede i mange forskellige opgaver, hvor vi både er med til at proklamerer evangeliet og demonstrerer Guds barmhjertighed til det hele menneske.

Berit Østby er fortsat engageret i kirkens internationale missionsselskab, hvor hun er med til at udruste kirkens udsendinge før, under og efter en udsendelse til forskellige dele af verden. Hun er med til at holde kontakten til de udsendte og skal være med at få dem til at lande i Etiopien igen, når de skal stoppe i tjenesten. Der bliver holdt kurser af forskellige slags, og hun trækker på al sin viden fra det tværkulturelle arbejde, som hun har stået i. Hun er også med til at løfte standarden for medarbejderplejen.

Tanja og Andreas Vilrik Bruun har brugt 2023 på at lære sprog og kultur – først online og siden august i Addis Ababa. Første prioritet i efteråret var arbejde med familiens trivsel efter flyttet fra Danmark til Etiopien. Ofte har tanken været: Hvornår skal vi i gang med det rigtige arbejde? Men svaret på det spørgsmål er egentlig: I er i gang med det rigtige arbejde. For uden en grundig indføring i sprog og kultur kommer man ikke til mere rigtigt arbejde. Den "langsommelige" indgang til opgaven på Mekane Yesus-seminariet er en del af arbejdet.

I løbet af efteråret stod det klart, at Tanja skulle i gang med at undervise i engelsk for de bachelorstuderende på seminariet efter nytår. Det var noget vi havde tænkt på, men det var ikke aftalt på forhånd, så det var fint at det allerede kunne være muligt fra nytår. Andreas begyndte allerede i marts 2023 med at forberede undervisning ud fra Johannesevangeliet, og det kunne han så tage fat på at undervise i efter nytår.

Ellers har vi en del etiopiske kollegaer. De står for det praktiske i både Addis Ababa og Robe. Vores administrator Tesfaye Thomas holder primært til i Addis, men han er ofte på rejse til fx Robe eller rejser med, når vi er i landet fra kontoret i Danmark, da der er flere opgaver, som kræver han tilstedeværelse andre steder for Promissio. Han løser en masse administrative opgaver og er nærmeste leder for de etiopiske medarbejdere. I Robe holder Yadeshi Almeu til, som fungerende leder af Mana Galataa, indtil vi forhåbentligt kan sende nogle medarbejdere til området.

Endelig skal det også nævnes, at Finn Aa. Rønne stadig underviser en måned om året på The Ethiopian Graduate School of Theology (EGST).

Udover missionsselskabet og seminariet er vi selvfølgelig stadig involveret i Deborah Centret og i de to synoder, som vi er partner med – Wabe Batu-synoden og Addis Ababa-synoden. Begge synoder har fået ny præsident og generalsekretær i 2023, og det kræver selvfølgelig fokus på at lære hinanden godt at kende, så vi kan nå de gode mål sammen.

Overblik over støtten til arbejdet i Etiopien i 2023

Konkret støtter vi kirkens arbejde gennem udsendelsen af Berit Østby, Tanja og Andreas Vilrik Bruun og korttidsudsendt Finn Aa. Rønne. Vi har også haft Laura og Niels Nygaard og Anders Møberg i Addis Ababa, som ledere af GDT '23 plus undervisere og volontører i øvrigt. Desuden har Simon S. Kristensen og vi andre på kontoret også støttet kirkens arbejde direkte eller indirekte.

Vi har givet direkte økonomiske støtte via indsamlede midler til kirkens arbejde omfattet følgende projekter:

- Bibelskolen i Dodola – undervisning på det lokal sprog oromia (WBS)
- Diverse mindre opgaver i Wabe Batu-synoden (WBS)

- Projektet "Jesus til nye bydele" og en lokal koordinator i Addis Ababa-synoden (AAS)
- Hjælp til tidl. Sexarbejdere i Addis Ababa gennem Win Souls for Gods Deborah Center (WSG)
- Træningskurser ifb. Kommende udsendte fra Mekane Yesus International Mission Society (EECMY IMS)
- Stipendier til studerende på Mekane Yesus-seminariet

Desuden har vi været bindeled til direkte økonomiske støtte via DANIDA-midler til kirkens arbejde omfattet følgende projekter:

- Medvirken til et treårigt udviklingsprojekt i Hasasa i Wabe Batu-synoden (WBS) og i et område i nabosynoden, Adole Genale-synoden. Vi har været med til at sikre 1 mio. kr. over tre år som den lille partner i projektet (25%).
- Projektet om menighedsbaseret diakoni i Addis Ababa. Et CKU-projekt, som er blevet forlænget primært pga. forsinkelser forårsaget af Corona-pandemien.

INSPIRATION I DANMARK

Vi har som altid haft fokus på at få international mission på radaren hos danskerne, og vi kunne igen komme ud og møde menigheder og fællesskaber. Og vi har virkelig fået gang i den del igen.

Mission Back er en af de aktiviteter, som sætter national mission på dagsordenen i Danmark. Mission Back består af en gruppe fra Win Souls for God – den organisation vi har Deborah-projektet i Addis Ababa sammen med. De rejser rundt i Danmark, hvor de besøger fællesskaber og fortæller om arbejdet.

Vi har stadig fokus på at opsøge nye missionsfællesskaber. Et missionsfællesskab kan være en menighed eller et kristent fællesskab, som

ønsker at være fokuseret på et enkelt projekt eller en enkelt missionær, og så aftaler vi, at vi kommer på besøg en gang imellem.

For anden gang havde "Ferie med indhold" (kristen sommerlejr/camping på Hvide Klit i Nordjylland) vores projekter på banen, og deres overskud kom op på 65.000 kr.

Jeg vil også nævne, at vi fortsat forsøger at skubbe international mission ind på efterskolerne. For tiden samarbejder vi med Frøstruphave Efterskole (Deborah centret) og Djursland Efterskole (undervisning og skolegang i Liberia). Desuden har vi besøgt Nordsjællands Efterskole, som har samlet ind til arbejdet. Vi har også arbejdet sammen med Skrødstrup Efterskole, som gjorde at de rejste til Addis Ababa sammen med os i januar 2024 med et lille hold; noget som sandsynligvis gentager sig.

Det er ikke lykkedes os at få flere events stablet på benene, men vi har det stadig som fokuspunkt – dog har PromissioYouth være med til at arrangere nogle nye gode events, men mere om det nedenfor.

PROMISSIOYOUTH

I PromissioYouth mærker de stor opbakning og interesse fra tidligere CTT'ere og GDT'ere til frivilligt at bidrage med hjælp til forskellige opgaver, bl.a. til at være værter for vores etiopiske gæster på Mission Back når de skal rundt i landet og forkynde. En anden opgave som de unge også er meget interesseret i at bidrage med, er at komme med inputs og videoer til den undervisning, som ansatte fra Promissio har holdt for GDT'erne mens de er på Børkop Højskole. Emnerne handler om international mission, valg af studie, job osv.

PromissioYouth har afholdt nogle arrangementer sammen med andre organisationer med fokus på international mission – kaldet TALK. De seneste to TALK's har været velbesøgte og sat god gang i samtalerne.

Der har været god opbakning fra unge frivillige til opstart at lave børnekirke i Bethel Aarhus – en eritreiske evangeliske kirke. Der er desuden også efterspørgsel på unge fra PromissioYouth til at lave børnekirke i den ortodokse menighed. Begge steder arbejder vi på at det kan vokse spire og vokse i løbet af 2024.

Ligesom sidst ser vi mange tidligere CCT'ere og GDT'ere engagere sig i mission og forskelligt kirkeligt arbejde i og uden for Danmark efter deres oplevelser med Promissio. Det er vores oplevelse at tendensen er, at man gerne vil prøve lidt af hvert - og dermed gøre lidt forskelligt engagement her og der.

Grupper fra tidligere GDT-hold mødes fortsat regelmæssigt og inspirerer hinanden.

Projektgruppen der kalder sig "Craft A Difference" arbejder fortsat ihærdigt for at lave et projekt sammen men Deborah Home i Addis, Etiopien har tilrettet deres ansøgning til DUF på ny igen.

Der har det seneste år været rigtig god kontakt med og interesse fra de besøgende på stande ved både KFS's lejre og på IMB's foreningsdage.

REJSER MED INDHOLD

I Etiopien er der fortsat udfordringer med at tage på studietur til store dele af landet, og derfor er vi ikke oppe i fulde omdrejninger med de vigtige inspirationsture, som vi ved har stor effekt i forhold til at få international mission ind under huden.

I 2023 blev det dog alligevel til en del danskere på tur.

Global Discipleship Training (GDT) 2023 blev afholdt i Addis Ababa med fuldt hold (16 elever), og derfor har vi desværre ikke været det samme sted to gange, hvilket gør planlægningen noget mere arbejdskrævende, end hvis vi kunne tage til Mana Galataa. Men nu er GDT '24 i fuld gang, og det er også endt med at blive med udgangspunkt i Addis, men denne gang på NLM's

grund. Holdet ledes af Rut og Benny Juhl, som også har deres tre børn med. Benny er efterskolelærer og Rut har stor viden og erfaring fra Afrika, så de 11 elever er i gode hænder. Anders Møberg og Erik Holmgaard har været med som undervisere en uge hver.

I marts 2023 stod vi som rejseledere på Børkop Højskoles tur til Etiopien, hvor 64 deltog inklusive eleverne fra GDT. Her var Tuja S. Berg med som rejseleder på turen. Turen blev sidste tur for denne gang, da skolen ønsker noget andet i fremtiden. Promissio har været involveret i IMB's forårsrejse til Etiopien på næsten hvert forårshold siden 2008, så det er lidt af en æra som slutter nu. Selvom det kun har været korte rejser, så har de haft stor betydning for mange elevers syn på international mission og forståelsen for vores kristne brødre søstre situation andre steder i verden.

Vi håber på, at vi snart kan få gang i studieture for voksne igen og måske ture for provstier.

GENBRUG

Vi driver to butikker selv, fem butikker sammen med Mission Afrika og en butik sammen med Indre Mission. Vi har lukket butikken i Nexø, som vi havde sammen med Mission Afrika.

2023 blev både et godt år, og et år hvor vi afprøvede noget nyt.

Regnskabsmæssigt er 2023 en anelse dårligere end 2022, som er vores rekordår. Når det er sagt, så indeholder 2023 dog den største omsætning og de største udgifter, samt nogle midler på nogle af butikkernes kontorer, som først kom over på vores konto i januar og derfor ikke figurerer i regnskabet. Med andre ord og 2023 faktisk bedre end 2022.

Og så afprøvede vi en spændende ny ting i 2023. Som kun butik nr. to i Jylland fik vi MitId-åbning på butikken i Skovby, så kunderne kan komme ind, selvom vi ikke har medarbejdere i butikken. Kunderne kan simpelthen logge sig ind med MitId og få adgang til varerne. Selvfølgelig skal

medarbejderne være der jævnlige, så der både er flot og nye varer på hylderne.

Tak for indsatsen over hele linjen – og så satser vi på at 2024 bliver året, hvor vi kan få sat lidt mere fokus på genbrugsarbejdet som indtægtskilde til Promissios arbejde.

SEKRETARIAT

I året der er gået, har vi brugt en del krudt på at få sekretariatet til at være rigtigt skruet sammen opgavemæssigt, for der er mange opgaver for en organisation i Danmark – uanset om det er en stor eller lille organisation.

Derfor søgte vi efter en sekretariatsleder i sommeren 2023 og Per Bøndergaard begyndte den 1. oktober 2023 – samme dag som Anja Elisabeth Duus Nedergaard begyndte som barselsvikar for Line R. Nissen. Per kom fra bankverdenen og ville gerne prøve at skifte spor, og derfor fik vi både en styrkelse af arbejdet med det økonomiske og en ny ledelse af kontoret, som tidligere lagde ved generalsekretæren.

Under omfordelingen af opgaver fik Simon Schøler Kristensen et forstærket fokus på ansøgning af projekter med DANIDA-støtte, og jeg overtog opgaven som nærmeste leder for de udsendte medarbejdere. Simon valgte imidlertid at opsige sin stilling efter godt 6½ års ansættelse og stoppede den 31. januar 2024. Den er ikke genbesat endnu, idet vi så fik opgaveboldene på kontoret i spil igen og vi samtidigt fik 2023-resultatet, som manede til besindighed vedr. ansættelserne.

Simon har altid kunnet stille de væsentlige spørgsmål i drøftelserne med samarbejdspartnerne, og samtidigt har han haft et tydeligt fokus på deres sunde liv og vækst. Vi takker Gud for den indsats, som Simon har ydet.

Tuja S. Berg har holdt fuldt fokus på Promissios netværk og meget til. Tuja har både være meget engageret i GDT, da vi mangler en missionær til opgaven i Robe og studieture til både Etiopien og Liberia.

Henriette Kiel Svejgaard er fortsat ungdomsnetværker, mens Pernille Iversen er stoppet efter godt to år som studentermedarbejder med mødebooking og andre praktiske opgaver på kontoret.

I skrivende stund leder vi efter en person, som kan stå i spidsen for vores genbrugsarbejde – noget vi har drømt om længe, men så forhåbentlig kan blive til virkelighed nu.

I TORVETs fællesadministration får vi fortsat god hjælp af Walther P. Hansen og Elly Skuldbøl, som sørger for bogføring, løn og flere administrative ting.

Anika Thorø Weber har hjulpet med produktionen af bladet og vores podcast-serie og da hun også var på barsel, tog Rolf Weber Jørgensen over på bladet.

TAK

Slutteligt skal der lyde en kæmpe tak til alle givere, medlemmer og de trofaste forbedere – Promissio er ikke noget uden jer. Jeg vil også gerne takke hele teamet af kolleger – både lønnede og ulønnede. Der er virkelig gang i arbejdet, og vi brænder alle sammen for det, så vi kommer let til at sige ja til for meget. Jeg håber, vi kan fortsætte det gode samarbejde og hjælpe hinanden til at prioritere det vigtigste.

Til slut vil jeg også sige tak for samarbejdet til bestyrelsen.